
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 기업지원일자리과

부서: 기업지원일자리과
정책: 중소기업 진흥 및 지역기업 육성
단위: 중소기업육성자금 지원 (단위:천원)

기업지원일자리과 12,796,966 40,250,963 △27,453,997

국 984,707

도 1,472,645

시 10,096,414

추 243,200

중소기업 진흥 및 지역기업 육성 2,353,024 1,986,024 367,000

중소기업육성자금 지원 1,300,000 1,300,000 0

중소기업육성자금 지원 1,300,000 1,300,000 0

307 민간이전 1,300,000 1,300,000 0

08 이차보전금 1,300,000 1,300,000 0

○중소기업육성자금 이차보전
1,300,000

중소기업 경쟁력 강화지원 633,024 467,424 165,600

원주국제박람회 250,000 0 250,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○원주국제박람회 홍보
50,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

○원주국제박람회 200,000

창업기반 조성 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○창업보육센터 운영비 지원
30,000

메이커스페이스 구축 운영(국가직접지원) 100,000 200,000 △100,000

307 민간이전 100,000 200,000 △100,000

02 민간경상사업보조 100,000 200,000 △100,000

○메이커스페이스 운영비 지원 100,000

▷상지대 산학협력단
50,000

▷연세대 산학협력단
50,000

중소기업 신용보증 수수료 지원 50,000 48,400 1,600

307 민간이전 50,000 48,400 1,600

02 민간경상사업보조 50,000 48,400 1,600

○중소기업 신용보증 수수료 지원
50,000

중소기업 맞춤형 토털 마케팅 지원 130,000 126,000 4,000

308 자치단체등이전 130,000 126,000 4,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 130,000 126,000 4,000

○중소기업 맞춤형 토털 마케팅 지원
130,000

1,300,000,000원*1식

50,000,000원*1식

200,000,000원*1식

10,000,000원*3개소

50,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

50,000,000원*1식

130,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 중소기업 진흥 및 지역기업 육성
단위: 중소기업 경쟁력 강화지원 (단위:천원)

중소기업 우수제품 판로지원 73,024 63,024 10,000

201 일반운영비 3,024 3,024 0

01 사무관리비 3,024 3,024 0

○「원주기업톡채널」 운영 메시지 발송수수
료 3,024

308 자치단체등이전 70,000 60,000 10,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,000 60,000 10,000

○원주몰(중소기업제품 인터넷 쇼핑몰) 운영
70,000

수출경쟁력강화 215,000 218,600 △3,600

해외시장 판로확대 215,000 218,600 △3,600

308 자치단체등이전 215,000 215,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 215,000 215,000 0

○해외시장 판로확대 지원
215,000

지역기업 육성 지원 205,000 0 205,000

지역기업 육성 지원 165,000 0 165,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○중소기업지원 책자 제작
5,000

307 민간이전 160,000 0 160,000

02 민간경상사업보조 160,000 0 160,000

○원주소재 매출 상위100대 기업 경영실적 분
석 50,000

○원주지역기업 홈페이지 제작
70,000

○원주상공인 대상 시상
5,000

○기업인 교육·연수 25,000

○전체기업인 간담회 10,000

기업 정책설명 및 간담회 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○지역기업인 정책설명 및 간담회
10,000

중소기업 제조물 책임보험 지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○중소기업 제조물 책임보험 지원
30,000

고용촉진 및 근로자 복지 증진 10,302,049 38,096,823 △27,794,774

국 984,707

도 1,472,645

252,000원*12월

70,000,000원*1식

215,000,000원*1식

5,000,000원*1식

50,000,000원*1식

70,000,000원*1식

5,000,000원*1식

25,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지 증진
단위: 취업기회 확대지원 (단위:천원)

시 7,601,497

추 243,200

취업기회 확대지원 22,800 28,800 △6,000

일자리 취업박람회 운영 16,800 22,800 △6,000

201 일반운영비 16,800 22,800 △6,000

03 행사운영비 16,800 16,800 0

○취업박람회(해피데이)
16,800

취업대비교실 운영 6,000 6,000 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○취업관련 기획특강 운영
3,000

○인생2막 4060 재취업 지원
3,000

지역공동체 일자리사업 648,670 648,670 0

도 421,635

시 227,035

지역공동체 일자리 운영(전환사업) 648,670 648,670 0

도 421,635

시 227,035

101 인건비 622,000 623,670 △1,670

도 404,300

시 217,700

04 기간제근로자등보수 622,000 623,670 △1,670

○지역공동체 일자리사업
622,000

도 404,300

시 217,700

206 재료비 26,670 25,000 1,670

도 17,335

시 9,335

01 재료비 26,670 25,000 1,670

○지역공동체 일자리사업 추진 재료비
26,670

도 17,335

시 9,335

실업대책 706,482 626,789 79,693

도 82,000

시 381,282

추 243,200

행복일자리 운영 576,200 500,040 76,160

도 67,000

시 266,000

700,000원*24회

1,500,000원*2회

1,500,000원*2회

622,000,000원*1식

26,670,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지 증진
단위: 실업대책 (단위:천원)

추 243,200

101 인건비 575,000 495,000 80,000

도 67,000

시 264,800

추 243,200

04 기간제근로자등보수 575,000 495,000 80,000

○행복일자리사업 575,000

도 67,000

시 264,800

추 243,200

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○행복일자리사업 운영 수용비
1,200

대학생 직장체험활동 지원 73,882 70,349 3,533

307 민간이전 73,882 70,349 3,533

02 민간경상사업보조 73,882 70,349 3,533

○대학생 직장체험활동 지원
73,882

대학일자리플러스센터 지원(국가직접지원) 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○대학일자리플러스센터 지원
50,000

도 15,000

시 35,000

일자리지원센터 운영 2,000 2,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○일자리지원센터 운영 수용비
1,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○취업상담사 역량강화교육
1,000

고용복지플러스센터 운영 4,400 4,400 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○고용복지플러스센터 운영 수용비
2,000

575,000,000원*1식

1,200,000원*1식

76,960원*40명*24일

50,000,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지 증진
단위: 실업대책 (단위:천원)

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○고용촉진 업무추진 여비
2,400

고용촉진사업 5,422,107 35,400,293 △29,978,186

국 944,707

도 924,571

시 3,552,829

지역산업 맞춤형 일자리 창출 144,000 430,000 △286,000

도 144,000

307 민간이전 144,000 430,000 △286,000

도 144,000

02 민간경상사업보조 144,000 430,000 △286,000

○지역산업 맞춤형 일자리 창출 지원
144,000

도 144,000

강원도 사회보험료 지원 800,280 3,320,000 △2,519,720

도 400,140

시 400,140

307 민간이전 800,280 3,320,000 △2,519,720

도 400,140

시 400,140

02 민간경상사업보조 800,280 3,320,000 △2,519,720

○강원도형 사회보험료 지원
800,280

도 400,140

시 400,140

생계형 1인 자영업자 사회보험료 지원 434,000 1,096,000 △662,000

도 217,000

시 217,000

307 민간이전 434,000 1,096,000 △662,000

도 217,000

시 217,000

02 민간경상사업보조 434,000 1,096,000 △662,000

○생계형 1인 자영업자 사회보험료 지원
434,000

도 217,000

시 217,000

일자리 안심공제 지원 2,193,900 2,304,000 △110,100

308 자치단체등이전 2,193,900 2,304,000 △110,100

07 자치단체간부담금 2,193,900 2,304,000 △110,100

○강원형 일자리 안심공제 지원
2,193,900

청년일자리 지역정착 지원 630,248 1,340,210 △709,962

200,000원*12월

144,000,000원*1식

800,280,000원*1식

434,000,000원*1식

2,193,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지 증진
단위: 고용촉진사업 (단위:천원)

국 328,860

도 82,526

시 218,862

301 일반보전금 120,000 357,500 △237,500

국 60,000

도 18,000

시 42,000

14 기타보상금 120,000 357,500 △237,500

○청년일자리 참여자 인센티브 지원
120,000

국 60,000

도 18,000

시 42,000

307 민간이전 510,248 982,710 △472,462

국 268,860

도 64,526

시 176,862

02 민간경상사업보조 510,248 982,710 △472,462

○청년일자리 지역정착 지원
510,248

국 268,860

도 64,526

시 176,862

청년일자리 지역혁신형 지원 446,040 379,500 66,540

국 232,800

도 55,872

시 157,368

307 민간이전 446,040 379,500 66,540

국 232,800

도 55,872

시 157,368

02 민간경상사업보조 446,040 379,500 66,540

○지역특화 디지털 청년일자리사업
446,040

국 232,800

도 55,872

시 157,368

청년일자리 상생기반대응형 지원 129,720 97,500 32,220

국 65,400

도 16,596

시 47,724

307 민간이전 129,720 97,500 32,220

국 65,400

도 16,596

120,000,000원*1식

510,248,000원*1식

446,040,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지 증진
단위: 고용촉진사업 (단위:천원)

시 47,724

02 민간경상사업보조 129,720 97,500 32,220

○청년 성공창업 플러스 지원
129,720

국 65,400

도 16,596

시 47,724

청년일자리 지역포용형 지원 53,625 228,000 △174,375

국 22,500

도 8,437

시 22,688

307 민간이전 53,625 208,000 △154,375

국 22,500

도 8,437

시 22,688

02 민간경상사업보조 53,625 208,000 △154,375

○사회적경제 청년 점프UP 일경험 지원
53,625

국 22,500

도 8,437

시 22,688

신중년 경력활용 지역서비스 일자리 지원 590,294 593,032 △2,738

국 295,147

시 295,147

307 민간이전 590,294 593,032 △2,738

국 295,147

시 295,147

02 민간경상사업보조 590,294 593,032 △2,738

○신중년 경력형 일자리사업
590,294

국 295,147

시 295,147

근로자 복지 증진 3,501,990 1,392,271 2,109,719

국 40,000

도 44,439

시 3,417,551

근로자 사기진작 1,100 1,100 0

201 일반운영비 1,100 1,100 0

01 사무관리비 1,100 1,100 0

○근로자의 날 모범근로자 상패 제작
1,100

선진노사문화 정착 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

04 민간행사사업보조 25,000 25,000 0

129,720,000원*1식

53,625,000원*1식

590,294,000원*1식

55,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지 증진
단위: 근로자 복지 증진 (단위:천원)

○근로자의 날 행사 20,000

○도지사기 택시가족 체육대회
5,000

노사관계 안정 15,000 16,000 △1,000

301 일반보전금 6,000 6,000 0

11 행사실비지원금 6,000 6,000 0

○노조간부 교육 6,000

307 민간이전 9,000 10,000 △1,000

02 민간경상사업보조 9,000 10,000 △1,000

○생산성 향상 리더십 연수
9,000

노동법률상담 지원 79,878 65,960 13,918

도 39,939

시 39,939

307 민간이전 79,878 65,960 13,918

도 39,939

시 39,939

02 민간경상사업보조 79,878 65,960 13,918

○노동법률상담 지원 79,878

도 39,939

시 39,939

노사민정 한마음체육대회 지원 9,000 0 9,000

도 4,500

시 4,500

307 민간이전 9,000 0 9,000

도 4,500

시 4,500

04 민간행사사업보조 9,000 0 9,000

○노사민정 한마음체육대회 지원
9,000

도 4,500

시 4,500

근로자복지관 관리 3,226,503 1,139,811 2,086,692

309 전출금 694,143 1,073,601 △379,458

01 공사ㆍ공단경상전출금 694,143 1,073,601 △379,458

○근로자종합복지관 운영 대행사업비
694,143

404 공사공단자본전출금 2,532,360 53,210 2,479,150

01 공사ㆍ공단자본전출금 2,532,360 53,210 2,479,150

○근로자종합복지관 운영 대행사업비
64,435

○근로자종합복지관 리모델링
2,467,925

지역 노사민정 협력 증진 99,509 78,400 21,109

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

100,000원*60명

9,000,000원*1식

79,878,000원*1식

9,000,000원*1식

694,143,000원*1식

64,435,000원*1식

2,467,925,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지 증진
단위: 근로자 복지 증진 (단위:천원)

201 일반운영비 1,400 1,400 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○노사민정협의회 민간위탁사무 수탁기관 성
과평가 참석수당 350

○노사민정협의회 및 실무협의회 참석수당
1,050

307 민간이전 98,109 77,000 21,109

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○노사민정 활성화 워크숍
20,000

03 민간단체법정운영비보조 78,109 77,000 1,109

○노사민정협의회 사무국 운영
78,109

지역 노사민정 협력 활성화 46,000 46,000 0

국 40,000

시 6,000

307 민간이전 46,000 46,000 0

국 40,000

시 6,000

02 민간경상사업보조 46,000 46,000 0

○지역 노사민정 협력 활성화
46,000

국 40,000

시 6,000

재무활동(기업지원일자리과) 30,000 50,000 △20,000

내부거래지출(기업지원일자리과) 30,000 50,000 △20,000

기업 상수도사용료 감면사업 전출금 30,000 50,000 △20,000

701 기타회계등전출금 30,000 50,000 △20,000

02 공기업특별회계경상전출금 30,000 50,000 △20,000

○상수도사업 특별회계 전출금 30,000

▷기업 상수도요금 감면지원
30,000

행정운영경비(기업지원일자리과) 111,893 118,116 △6,223

인력운영비(기업지원일자리과) 52,881 69,344 △16,463

인력운영비(기업지원일자리과) 52,881 69,344 △16,463

101 인건비 52,881 69,344 △16,463

01 보수 50,085 65,712 △15,627

○시간외근무수당
50,085

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,796 3,632 △836

○연장근로수당 2,796

▷행정실무원(취업상담)
2,796

기본경비(기업지원일자리과) 59,012 48,772 10,240

70,000원*5명

70,000원*5명*3회

20,000,000원*1식

78,109,000원*1식

46,000,000원*1식

30,000,000원*1식

11,130원*15명*300시간

15,530원*3명*60시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 행정운영경비(기업지원일자리과)
단위: 기본경비(기업지원일자리과) (단위:천원)

기본경비(기업지원일자리과) 59,012 48,772 10,240

201 일반운영비 24,972 24,972 0

01 사무관리비 21,048 21,048 0

○부서운영 사무관리비
21,048

02 공공운영비 3,924 3,924 0

○부서운영 공공운영비
3,924

202 여비 29,840 19,600 10,240

01 국내여비 29,840 19,600 10,240

○기본업무수행여비 27,840

○업무추진 관외여비 2,000

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

○20명 이하 3,600

405 자산취득비 600 0 600

01 자산및물품취득비 600 0 600

○PC(모니터)(교체) 600

21,048,000원*1식

3,924,000원*1식

2,320,000원*12월

2,000,000원*1식

300,000원*12월

300,000원*2대


